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RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ÁREA 2 – BIOLOGIA 

QUESTÃO: 14 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: A prevalência do verme é variável, fatores socioeconômicos e grau de desenvolvimento do país ou 

continente impactam na maior ou menor intensidade da região considerada, o simples fato do verme ocorrer no 

mundo todo não é afirmação textual que é o de maior prevalência global. A questão tem como elementos 

argumentativos da identificação da doença, a morfologia do verme e aspectos de seu ciclo parasitário, fatores que 

são perenes em qualquer região considerada. Portanto, não há como confundir o agente da Enterobíase com 

nenhum outro das alternativas apresentadas. Pelos motivos expostos, os argumentos apresentados são 

considerados improcedentes e o recurso é INDEFERIDO. 

  

ÁREA/DISCIPLINA: ÁREA 2 – BIOLOGIA 

QUESTÃO: 15 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: O predatismo é uma relação trófica entre seres de espécies diferentes. A herbivoria é um caso que o 

predador tem como alimento um organismo vegetal. Pelos motivos expostos, os argumentos apresentados são 

considerados improcedentes e o recurso é INDEFERIDO. 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ÁREA 2 – BIOLOGIA 

QUESTÃO: 18 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: O extrativismo mineral é a principal fonte de contaminação dos peixes, mas não é apenas a formação da 

amálgama mercúrio-ouro a contaminar a região, pois, mesmo considerando somente a presença de garimpeiros em 

área de seis estados pesquisados na Amazônia, o simples descarte de equipamentos contendo resíduos do metal, 

como recipientes de mercúrio vazios ou alguns tipos de lâmpadas (fluorescentes) usadas para iluminar áreas de 

extração por balsas, dragas ou mesmo de forma manual, também contaminam a região. A região contaminada pelo 

elemento químico também afeta outras atividades extrativistas por expor vegetais e outros organismos consumidos 

pelos humanos ao metal poluente. Pelos motivos expostos, os argumentos apresentados são considerados 

improcedentes e o recurso é INDEFERIDO. 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ÁREA 2 – BIOLOGIA 

QUESTÃO: 20 

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA 

 

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados, a questão deve ser anulada. 
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ÁREA/DISCIPLINA: ÁREA 2 – BIOLOGIA 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: A vacinação contra o HPV é um método de prevenção primária definido pelo Sistema Único de Saúde e 

Programa Nacional de Imunização. Consta de aplicação de duas doses e excepcionalmente de três doses. O que 

significa que o comum é ser aplicado apenas duas doses do imunizante. Nem todos os casos de infecção pelo HPV 

são de origem sexual e nem todos os subtipos virais ocasionam neoplasias. Pelos motivos expostos, os argumentos 

apresentados são considerados improcedentes e o recurso é INDEFERIDO. 

 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ÁREA 2 – BIOLOGIA 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – RETIFICAÇÃO DE GABARITO 

 

PARECER: Mudança de alternativa considerada no gabarito preliminar. Os eventos descritos correspondem a 

alternativa C (Acrossoma) e não como foi solicitado pelo candidato na alternativa E, nem como foi divulgado no 

gabarito preliminar, alternativa A. Pelos motivos expostos, o gabarito da questão é a alternativa C. 


